
PRUZKUM 

POMÍSTNÍCH 

JMEN 
NA PELHRIMOVSKU 

''
' 
r, 

�� ... � 
I • �C, 

I 

I 
' 

' 

i t..ét���ov 
' . -

' ... , /.-.·�.-\. _;'-·-. \ . I " .._ . . -. '--·
'" 

\. . _ _  / �. ' 

Soukromé reálné gymnázium 
Přírodní škola, o.p.s. 

Praha 2001 



Obsah 

OBSAH ................................................................................................................................................................... 2 

RESUME ................................................................................................................................................................ 4 

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 5 

PODĚKOVÁNÍ ..................................................................................................................................................... 6 

CÍLE ....................................................................................................................................................................... 7 

METODIKA .......................................................................................................................................................... 7 

ROZPIS ČINNOSTÍ ............................................................................................................................................. 7 

VÝSLEDKY ........................................................................................................................................................... 8 

Bělá ................................................................................................................................................................ 9
Božejov ........................................................................................................................................................ JO 
Čejkov .......................................................................................................................................................... 13 
Čelistná ........................................................................................................................................................ 14 
Ctiboř ........................................................................................................................................................... 15

Častrov ........................................................................................................................................................ 17

Dobrá Voda ................................................................................................................................................. 20 
Houserovka .................................................................................................................................................. 21 
Hříběcí ......................................................................................................................................................... 23 
Janovice ....................................................................................................................................................... 25 

Libkova voda ................................................................................................................................................ 27

Mezná .......................................................................................................................................................... 30 
Nová Buková ................................................................................................................................................ 32 
Rohovka, Rovná ........................................................................................................................................... 33 
Ústrašín ....................................................................................................................................................... 35 
Veselá ............................................................................................................................................. · ............. 38 
Vratišov ........................................................................................................................................................ 41 

ABECEDNÍ SEZNAM POMÍSTNÍCH JMEN .............................................................................................................. 43 

ROZDĚLENÍ POMÍSTNÍCH JMEN PODLE OBJEKTŮ ................................................................................................ 48 

Aleje ............................................................................................................................................................. 48 
Boží muka .................................................................................................................................................... 48 
Cesty ............................................................................................................................................................ 48 
Části obce .................................................................................................................................................... 48 
Čekárny ........................................................................................................................................................ 48 
Domy ............................................................................................................................................................ 48 
Hájovny ........................................................................................................................................................ 48 
Hrady ........................................................................................................................................................... 48
Hřbitov ......................................................................................................................................................... 48 
Huť ............................................................................................................................................................... 48 
Jámy ............................................................................................. : ............................................................... 48 
Kámen .......................................................................................................................................................... 48 
Kopce .............................................................................................. , ............................................................ 48 
Lesy .............................................................................................................................................................. 49 
Lom .............................................................................................................................................................. 49 
Louky ........................................................................................................................................................... 49 
Místa ............................................................................................................................................................ 49 
Náves ........................................................................................................................................................... 49 
Obce ........................................................................................................................................ : .................... 49 
Osady ........................................................................................................................................................... 49 
Paseky .......................................................................................................................................................... 50 
Pole .............................................................................................................................................................. 50 
Potoky .......................................................................................................................................................... 50 

2 



Rybníky ........................................................................................................................................................ 50

Stavení ......................................................................................................................................................... 50

Strom ............................................................................................................................................................ 50 

Svah ............................................................................................................................................................. 50

Údolí ............................................................................................................................................................ 50

Vrch ............................................................................................................................................................. 51

Zříceniny ...................................................................................................................................................... 51

Nezařazeny ................................................................................................................................................... 51

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................ 52 

KONTAKT .......................................................................................................................................................... 52 

POUŽITÁ LITERA TURA ................................................................................................................................. 53 

MAPY ................................................................................................................................................................ 53 

3 



Resume
Our group carried out a research on field — names in the chosen area, Field —

names are names used by inhabitants in their viLlages, especiaLly by farmers;. to
describe their lot. This time we chose the area around Pelhřimov — particularly these
villages: Bělá, Božejov, Castrov, Cejkov, Celistná, Dobrá voda, Houserovka, Hříběcí,
Janovice, Libkova voda, Mezná, Nová Buková, Rohovka, Rovná, Ústrašmn, Veselá,
Vratišov. We worked on the subject from June 4 to June 17, 2001. We coflected
about 730 field — names, which we present in the folowing summary.

in the name of the group Aleš Doucek a Karo‘ ína ‚Janoutové

(

4



Úvod
Tak jako minulý rok vznikla letos opět skupina zabývající se dokumentací .

Pomístních jmen. Pomístní jména jsou jména, která používají místní obyvatelé pro
pojmenování okolí své obce. Zvláště jsou pak využívány zemědělci, kteří je využívají
pro svou práci. Tento‘ rok jsme se zaměi~ili.na sběr pomístních jmen v okrese
Pelhřimov. Naše skupina ve složení Aleš Doucek, Karolína Janoutová, Martin Pešek,
Martin Habovčík, Alexandra Brabcová a Alžběta Jamníková prováděla sběr
pomístních jmen v období od 4.6 do 17.6 v obcích Bělá, Božejov, Častrov, Čejkov,
Čelistná, Dobrá voda, Houserovka, Hříběcí, Janovice, Libkova Voda, Mezná, Nová
Buková, Rohovka, Rovná, Ústrašín, Veselá a Vratišov.

. (

5



Poděkování

PhDr. Libuši Olivové - Nezbedové za odbornou pomoc

Mgr. Františku Tichému za odbornou pomoc

Mgr. Janě Lukáškové za konzultace

Mgr. Haně T. za pomoc v terénu

Mgr. Jiřímu Kubelkovi za umožnění práce na počítačích ZŠ Spořická

Bac. Jakubu Mrázkovi za pomoc v terénu

. Miloslavu Vovsovi za technické zajištění Expedice

Ing. Gertě Petruskové z Referátu životního prostředí a myslivosti Okresního úřadu v
Pelhřimově za poskytnutí map 1:10000

Mgr. Máru Lazarčíkové za pomoc v terénu

všem 71 respondentům, díky kterým se podařilo nashromáždit 630 pomístních názvů
a dalším lidem, bez nichž by se výzkum nemohl uskutečnit.

6



Cíle
1) Shrom~ždit co nejvíce pomístních jmen, zjistit jejích původ a dobu vzniku, parcelní
číslo (čísla) pozemku, k němuž se jméno vztahuje.

2) Rozdělit pomístní jména do kategorií podle:
objektů, které označují (např. pole, louka, les rybník)
Tříděni pomístních jmen (Smilauer Vladimír; Zpravodaj Místopisné komise ČSAV,
13, 1972; Praha 1972)

3) Předat výsledky Ústavu pro jazyk český AVČR

4) Zjištění původu názvu obcí .

. Metodika
1) Sběr názvů v terénu, zaznamenání do připtavených tabulek a map.
2) Zpracovávání a rozdělení do kategorií.
3) Vytvořeni mapy místních a pomístních jmen.
4) Zjištění vývoje názvu obcí (Profous), rozdělení pomístních jmen podle objektů

Rozpis činností
5.6. Hříběcí
6.6. Ctiboř
7.6. Mezná
8.6. Vratišov, Houserovka, Janovice
9.6. Zpracovávání výsledků
10.6. Zpracovávání výsledků
11.6. Okresní úřad Pelhřimov, Rohovka, Nová Buková, Dobrá Voda
12.6. Rovná, Celistná, Libkova voda
13.6. Stavební úřad Pelhřimov, Ustrašín, Božejov, Vlásenice - Drbohlavy, Častrov
14.6. Veselá, Bělá
15.6. Čejkov, Lešov .

16.6. Zpracovávání výsledků

7



Výsledky
V následujících tabulkách jsou uvedeny pomístní názvy seřazené podle obcí,

v jejichž katastrálním území se nacházejí. U každého názvu je také uveden druh
objektu, ke kterému se název vztahuje, popř. jeho poloha, tvar a jakost. Dále zde je
uveden původ názvu, jak nám jej sdělili informátoři, a zařazení do příslušné kategorie
podle V. Šmilauera (viz Použitá literatura 1.).

Kódy obcí:
Bělá BE
Božejov BO
Častrov ČA
Čejkov CE
Čelisfná CL
‚Dobrá voda DV
Houserovka HO
Hříběcí HR
Janovice JA
Libkova Voda LI
Mezná ME
Nová Buková NB
Rohovka RO
Rovná RO
Ústrašín US
Veselá VE
Vratišov VR

8



Bělá 

Informátoři: 
pan Kuka 95 let - Bělá 23 
pan Popelka 70 let - Bělá 14 

Kód Pomístní jméno 

BE Bártův 

BE Bělská 
BE Bělskei 
BE Bílhovka 
BE Hůrka 
BE Kralovský 
BE Návesák 
BE Obecní 
BE Panský 

BE Petrovy 
BE Semorák 
BE U hásovnv 
BE U lichovek 
BE V borkách 
BE I/ dolclch 
BE V koPanínkách 
BE Zábosoví 

Číslo 
Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní člslo kateQorie 

rvbník 553 

obec 161 

kopec 161 

les -

pole 21 

rvbník 51 

rvbník 71 

les 54 

les 53 

pole 552 

rybník -

nole -

les -

nole -

pole 23 

nole -

pole 553 



J

Božejov
Informátoři:
pan Přibil 56 let - Božejov 23
pan Vrbík Václav 83 et - Božejov 10
pan Hajzlík 67 let - Božejov 50
pan Vodolán 80 let - Božejov 74
paní Doubková 72 let - Božejov 13
paní CHaloupková 66 let - Božejov 32

Lištl

Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní číslo Číslo kategorie
BO Blechů pole 553
BO Blechů rybník 553
BO Božeiavec rybník 724
BO Hemrenský Ispp!c -

BO Hratenský -

BO Jelenče kopec 41
BO Jelenče pole 41
BO Karlínka louka 552
BO Ke střípeně les -

BO Kovářův rybník 267
BO Mácův kopec 553
BO Malá strana čtvrť 131
BO Malá strana místo 131
BO Malý stav rybník 131
BO Malý šek rybník 131
BO Matějova jedle les 552, 332
BO Městečko místo -

BO Mlácův kopec 553
BO Mladá okrcuhlice les 18
BO Mlejnskej pole 641
BO Mlejnskej rybník 641
BO Na barovcaku pole 331
BO Na bartečníku pole -

Stránka I



Listi

BO Na lomech pole 611
BO Na trojáku les 634
BO Na Ústrasku pole -

BO Na žižkově místo 722
BO Nad pumprky pole -

BO Novoznice les -

BO Panská pole 53
BO Papenskej rybník 53
BO Pařezitej pole 31
BO Pod bučkem kopec 332
BO Pod svatou Annou místo 562
BO Podelká Dole -

BO Pohodnice kopec ..

BO Pohradský rybník -

BO Ponska louka -

BO Ponterek Dole -

BO Požanera les -

BO Předlechce les -

BO Předleskei louka 115
BO Přední nádenek 115
BO Psi stvrť čtvrť 458
BO Pumperka kopec -

BO Rafanzů dům 553
BO Rataňský rybník -

BO Rezejňák rybník
BO Sejdenskej rybník
BO Stará okrouhlice les 18
BO Starý stav rybník 18
BO Šejdavec kopec -

BO Troják les 134
BO U boučí les —~ 332
BO U hřbitova pole 738
BO U mlynářů dům 641

Stránka 2 .-



Listi

BO U mlynatého rybníka kopec 641
BO U pařezu pole 31
BO U rozábky les -

BO U střítěže pole -

BQ U šejdovce les -

BO U vodárny rybník 287
BO V karlinkách louka -

BO Ve ždídku místo -

BO V~elenČi louka 41
BO Za pasekou pole 326
BO Zadní paseka kopec 115
BO Žižkův louka -

Stránka 3



BO Ponska louka -

BO Ponterek pole . -

BO Požanera les -

BO Předlechce les -

BO Předleskej louka 11
BO Přední nádenek les 11
BO Psí stvrť Čtvrť 45
BO Pumperka kopec -

BO Rafanzů dům . 55
BO Rataňský rybník . .

BO Rezejňák rybník .

BO Sejdenskej rybník -

BO Stará okrouhlice les 1
BO Starý stáv rybník 1
BO Šejdavec kopec -

BO Troják les 13
BO U boučí les 33
BO U hřbitova pole . ‚ 73
BO U mlynářů dům 64
BO U mlynatého rybníka kopec . 64
BO U pařezu pole 3
BO U rozábky les -

BO U střítěže pole .

BO U Šejdovce les -

BO U vodárny rybník 28
BO V karlinkách louka -

BO Ve ždidku místo . -

BO VielenČí louka . 4
BO Za pasekou pole 32
BO Zadní paseka kopec 11
BO Žižkův louka -

-a
M



Čejko‘,
Informátoři:
pan Štěpáník 81 let - Cejkov 32
paní Doležalová 53 let - Cejkov 5

Číslo

Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní číslo kategorie
CE Hanka rybník 562
CE K Sázevě les 722
CE Kolovrátek les 645
CE Kopce pole 21
CE Kouška dům 553
CE Křížovka (na) louka, pole 735, 73
CE Na smrčině louka 331
CE Natrsovech osada -

CE Podolí . -

CE Sušina louka 258
CE tapáč (na) kopec -

CE U skály pole, louka, skálá býval zde lom 215
CE V Americe louka pův. rybník 125
CE V kopaninách louka ‘ -

CE V Losích pole uhájovny 41
CE V rybníčkách louka -

CE V zahrádkách louka -

CE Za borovým les 333
CE Za doly pole byly zde stříbrné doly 11

(‚)



Čelistná
Informátoři:
paní Nářežná 62 let - Čelistná 23
pan Hodonín 60 Jet - Čelistná 26
paní Slavíková 84 let - Celistná 17
paní Hájková 83 Jet - Čelistná 11

. Číslo
Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní Čisío kategorie
CL Hrachota louka
CL Kleština les 32
CL Kobylí vrch kopec 45
CL Nadevsí pole 7
CL Návoz staveni 7
CL Planěni . les 24
CL Pod lesem les -

CL Pod vršky louka . 2
CL Slavíků les . . 4
CL U horníků dům 55
CL U chalupářů dům 55
CL U lisů dům
CL U Pavlíků dům 55
CL U rybníků louka -

CL U sosny kopec 33
CL U vrchů louka 2
CL V hátkách oole -

CL Ve skalkách kopec 21
CL Vršky louka . 2
CL Za kosovy lesík ..

—



Ctiboř
Informátoři:
paní Mesátková 63 let - Ctiboř 8
paní Všetečková 53 let - Ctiboř
pan Svoboda 80 let - Ctiboř
pan Šohájek 43 let - Ctiboř 3

01



CT Nuzov 
CT Panskei 
CT Panskei / Pančák 
CT Pod brody 
CT Polouhoní 
CT Prašivei 
CT Příhony 
CT Rákosák 
CT Roubíků 
CT Skali vršk 
CT Skalý (vel 
CT šafranice 
CT Trávníkv 
CT Tročí 
CT U březin 
CT U cestv 
CT U lipek 
CT U sosnv 
CT U trávníků 
CT Velká 
CT Vobrák 
CT Vršek 
CT Za kopcem 
CT Za kovárnou / Kovárník 

Lidově ten Ctiboř 

1233 - Stibor 

1417 - Stiborzie 

1485 - Ctiboř 

1637 - Cztiborž 

1654 - Lstiborž 

1790 - Ctiborž a Cztiborž 

1854 - Ctiboř 

lrvbník 
rvbník 
rvbnlk 
louka 
oole 
cesta 
oole 
rvbnlk 
rvbník 
les 
les 
oole 
louka 
les 
louka 
rvbník 
oole 
oole 
nole 
louka 
rvbník 
les 
louka 
lrvbník 

53 

53 

-

-

723 

-

roste zde rákos 336 

nodle maiitelů 553 

215.21 

215 

chudá půda málo úrody 272 

roste zde tráva -

-

rostou zde břlzv 332 

u cestv nodle oolohv -·

332 

331 

dříve louka -

velikost 131 

-

21 

leží za kopcem 21 

za kovárnou podle polohy 636 



-).

Častrov
Informátoři:
paní Houšková 63 let Castrov 8
paní Pokolková 69 let - Častrov 13
paní Malá 84 let - Častrov 18
paní Pokorná 72 let - Častrov 9
pan Čekal 73 let - Častrov 29
paní Macková 49 let - Častrov
pan Tomša 86 let - Častrov 23

r



ČA Na bučku pole 72
ČA Na čihadle kopec 65
ČA Na díle pote 58
ČA Na dílech pole 58
ČA Na letišti pole 77
ČA Na špačenkách les
ČA Na vejtlachu pole
ČA Na vohradě louka 32
ČA Na votrubáku pole -

ČA Nový rybník 1
ČA Oustruk les -

ČA Peleckej kopec .-

ČA Pitňák rybn~k 16
ČA Plechý kopec
ÓA Pod kouty pole les -

ČA Podkova les 15
ČA Pstruhovec rybník 4
ČA Rybníček pole . 13
ČA Statak les -

ČA Šmoulův dům zářivě modrý 5
ČA Troják kopec -

ČA U cihelnika pole 61
ČA U cihelny les 61
ČA U dlouhý les 13
ČA U kobyly les 45
ČA Ukřlže ‘ les
ČA U kříže pole 73
ČA U křížku boží muka 73
ČA V alejích pole 32
ČA V hrnčířích pole 61
ČA Velký kus pole 13
ČA Vidlák rybník -



—

(D



Dobrá Voda
informátoři:
paní Šuláková 83 let - Dobrá9da 10
paní Bláhová 81 let - Dobrá Voda 12
pan Nárožný 58 let - Dobrá Voda

Číslo
Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní Číslo kategorie
DV ČeliviČko les -

DV Čihálka kopec 65
DV Dubinka rybník 33
DV Kopaniny les . 27
DV Lípka pole 33
DV Mlejnčák les 64
DV Mlejnčák rybník 64
DV Na křepelce pole 4
DV Na křupenově osada
DV Návesák les -

DV Obora kopec 76
DV SamníČků les -

DV Spálenej les -

DV Švejbory les -

DV U lipky strom 33
DV V lozích les - .

DV Vítkův kopec kopec 55
DV Zádušník les -

DV Zisů les -

M
O



Houserovka
Informátoři:
paní Svarcová 68 let - Houserovka 10
paní Venkepová 72 let - Houserovka 12
paní Veselá 65 let - Houserovka 5
paní Hurdová 68 let - Houserovka 18
paní BělohlávkoVá 58 let - Houserovka 16

N)
-~.



HO Radič les -

HO Smrkovec les isou tam smrky 331
HO Šimků les podle majitele 553
HO Špidák rybník -

HO U samkovny louka . samota .-

HO U Samků samota samota -

HO U zastávky rozcestí 777
HO V břízách lesík porost břízy 332
HO VDobrej vodě kopec 173
HO V dolině louka ‚ . 23
HO Vdoleček kopec
HO Veselý vršek les 171
HO Vidlák rybník . -

HO Vršek louka 21
HO Zadní kopec kopec na konci obce podle polohy 115
HO Závesák za vsí podle polohy 7154
HO Žebrák kopec ..

M
M



Hříběcí

Informátoři:
pan Matějů 72 let - Hříběcí
paní Parkanová Marie 75 let -Hříběcí 67

Číslo

Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní číslo kategorie
HR (U) Cajpů louka -

HR (V) Plívni louka -

HR Dlouhá louka louka protáhlý podle tvaru 11
~ HR Dolina údolí 2

HR Dolní rybník rybník pod vsí podle polohy 11
HR Doskočilovy kopce . es 262 55
HR Doskočilovy trata pole . 558/5 55
HR Chobot louka chobot podle tvaru -

HR Jirouska les 55
HR K bukům I U buku remízek kruhový na louce březový podle pův. porostu 33
HR Krahulčí les . 4
HR Malej rybník rybník malý podle velikosti 13
HR Martinkův rybník rybník podle pův. majitele 55
HR Matějů kopec kopec, les podle majitele 194/1 56
HR Mlejn dům býv. mlýn 64
HR Na dolině louka 212/1 2
HR Na lopatě pole daleko Od vsi podle polohy 212/26 1
HR Na planinách místo e zde planina 24
HR Na předním Dole 11
HR Návesák rybník na vsi podle polohy 7
HR Padělka les dily 147/1 -

HR Plaňany kopec ‚ 212/39 24
HR Planina kopec ie zde planina 24
HR Plechatý les 133/1 -

HR Přední louky louka ‘ 11

M
0)



HR Říhova trata pole podle majitele 55
HR Smejkalova pole )odle majitele 435/1 55
HR Smejkalů les podle maiitele 55
HR Svobodova pole podle majitele 625/5 55
HR Štyrměrovo . pole velké Čtyři míry ~odJe velikosti 328/6 13
HR U Bílků dům podle majitelů 55
HR U lípy okolí stromu e zde stará lípa 113 33
HR U Nováků Částobce 55
HR U sosi kopec 62/1 33
HR U Zimadlíků dům . )odle obyvatel 55
HR V dílech / Dile I V dílích les vznik rozdělením většího pole 212/39 -

HR V plíně 558/3 -

HR Vackovi pole pole podle pův. majitele 55
HR Ve struhovci rybník -

HR Ve zbiíovkách les -

HR Velkej rybník rybník velký podle velikosti 13
HR Vobecák / Obecák rybník malý 7
HR Vzadu pole za Štyrměrovym podle polohy 15
HR Za cihelnou I U Cihelny 338/3 61
HR Za školou les za školou podle polohy 386/1 .

HR Zbihovka vrch zbíhají se zde cesty -

HR Zbijovka les 273/5 -

HR Zmeškalovi Část obce 55
HR Žlabská louka louka 163/1 2

t‘)



Janovice
Informátoři:
pan Provázek 71 let - Janovice 9
pan Šašek 52 let - Janovice 38
paní Nováková 50 let - Janovice 31

Číslo
Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní číslo kategorie
JA Amerika les 12
JA Houserovka rybník 4
JA Hrubantova pole pole 55
JA Hutě rybník -

JA Chadimák les 72
JA Chatina les -

JA Chodivák les -

JA Jandovec rybník 55
JA Kamenitá cesta kopec 26
JA Kamenka pole . 26
JA Kočičák rybník 45
JA Kotičků kopec 55
JA Krčil rybník
JA Kubelkovy jámy Prohlubeň 23, 553
JA Kuklík kopec
JA Lahvičky louka -

JA Lesná les 32
JA Najiřkově kopec 55
JA Na pánovejch ole 5
JA Na Sankovně rybník —------. -

JA Na širokejch cestách pole 13
JA Návesák rybník 7
JA Oslavec kámen 5
JA Oušků kopec

N)
.‚



JA Pastviště les -

JA Pilařák rybník 63
JA Pilňák rybník . 63
JA Pod kopcem les
JA Pod rohovkou pole 72
JA Podevsi rybník 7
JA Pouchar les -

JA Pouchar rybník -

JA Prašivák obec 72
JA Přední les . . 11
JA Purkrabovo pole pole 55
JA Řezník rybník ‘ 66
JA Samson rybník -

JA Sichadimák rybník . -

JA Skelná huť huť 61
JA Spálenej kopec .‘ -

JA Stiborský rybník -

JA Špinák rybník . 16
JA U lesa pole 32
JA U milutů pole -

JA U poucharu ‘ Dole -

JA U Strnadů pole 55
JA U štěbetáků část obce ‚ 55
JA U veslice les -

JA V balancu rybník
JA V lahvičkách kopec -

JA V pastvičkách les —~__________ ..

JA V Poucharech kopec -

JA V Sakovinách rybník -

JA Vevrchu pole 2
JA Vidlák rybník -

JA Zábohej rybník

M
0)



Libkova voda
Informátoři:
paní Moravcová 59 let - Libkova Voda 30
pan Picka 79 let - Libkova Voda 53
pan Rychetcký 68 let - Libkova Voda 29
pan Kustil 56 let - Libkova Voda 13
pan Kukla 56 let - Libkova Voda 11
pan Nekvasil 55 let - Libkova Voda 52
pan Poláček 52 let - Libkova Voda 12
paní Hochlíková 65 let - Libkova Voda 30
pan Šlapák 61 let - Libkova Voda 5
paní Sindlová 73 let - Libkova Voda 50
pan a paní Kouzkovi 48 a 46 let - Libkova Voda 43

Číslo
Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní číslo kategorie
LI Branty pote, les -

LI Budíny pole les -

LI Čelisenský rybnlk . u obce Čelistná -

LI Člunce pole -

LI Hatečák rybník -

LI Holý (Holej) kopec 32
LI Hrachoviště les 35
LI Kepíček rybník -

LI Kovářova louka vlastnil kovář -

LI Kulík les 55
LI Losy les rozdělování lesů pomocí losů . 58
LI Marinka louka koupeno od přítelkyně paní Marinové -

LI Matouš les 55
LI Měchura nole kulatý 62
LI Mlejnskej kopec 64
LI Naamerice pole 12
LI Na božejov kopec 72

r‘)
-.4



LI Na homolích Dole 2
LI Na obci dům . 7
LI Na ohradě louka 32
LI Na pařenkách louka
LI Na sekeře Dole sekera podle tvaru sekery 15
LI Na stáních pole . 72
LI Na ukrajině pole 12
LI Na zámku stavení 74
LI Obecák les patři obci 5
LI Obicka louka . 7
LI Ondřejovsko pole 55
LI Pod losy les 58
LI Pod vrchem pole 2
LI Podvesák rybník nachází se pod vsí 7
LI Podvesák rybník 7
LI Prostřeďák rybník 11
LI Sádka rybník . 28
LI Slavík les 4
LI Sta~ý stav rybník 1
LI Stav rybník -

LI Šindélko pole -

LI Špičák kopec 1
LI Štamper les -

LI Štanfel les
LI Troják les -

LI U kaštanu cesta v zatáčkách jsou kaštany 33
LI U Matoušé les 5
LI U mlejna pole 64
LI U puštěnýho les -

LI U sárky rybnlk -

LI U tisu pole 33
LI U voběšenýho les pověst o oběšenci 8



Lidově Lipková voda
1352 — Sukolis sive Sybcolis
1399— Sucoriis aqua sive Libkowa woda
1405— Libcolis aqua
1406— Libkowij wodie
1557— Libkowa woda
1654— Lipowa wuda
1790— Libkowawoda
vznik z Lubý = Libý, milý, příjemný

to



Mezná
Informátoři:
pan Tomášek 78 let - Mezná
pan Větrovec 68 let - Mezná
paní Dvořáková 74 let - Mezná 4

(‚)
O



ME Na vršku kopec 21
ME Navrtkách kopec -

ME Nádavek louka -

ME Nádavka pole -

ME Podevsák kopec 7
ME Podevsák rybník pod vsí leží pod vsí 7
ME Předníčka pole 11
ME Příhon pole -

ME Skehrová pole
ME Skerkovy pole 55
ME U hruštičky místo leží poblíž hryšky, 33
ME U Musilovy sosny louka, kopec 131, 553
ME U Větřišů pole 55
ME V zalání es -

ME V žebráku pole
ME Žebrák rybník ..

1362— Bohunko De Mezneho
1415 — Vanček z Mezného
1676—Ves Mezneg
1842— Mesna
1854—Mezné
1886—Mezucí

())
-~

‚



Nová Buková
Informátoři:
paní Rumová 73 let - Nová Buková 2
pan Novák 50 let - Nová Buková
paní Smejkalová 69 let - Nová Buková I
pan Strnad 50 let - Nová Buková 8
paní Bolisová 60 let - Nová Buková 7

Číslo
Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní Číslo kategorie
NB Blaškův vršek kopec 55
NB Dalila louka -

NB Flusák rybník -

NB Královo pole 5
NB Na důlku louka 2
NB Na větrnym poli louka -

NB Na větrovech les 29
NB Pazderák rybník . -

NB Pivovarskej rybník . 64
NB Planiny les 24
NB Prachatický rybník 72
NB Samson rybník 347 -

NB Samsoun rybník -

NB Tále pole
NB U nádraží místo . 77
NB U Nováků dům 55
NB U Píchů dům 55
NB U rozhledny místo 75
NB U samsouna pole -

NB U Šikoků pole 55
NB Uzádušky louka -

NB Větrná pole 29

(A)
N)



Rohovka, Rovná
paní Popelková 64 let - Rohovka 10
pan Morava 39 let - Rovná 7 .

pan Vopálka 49 let - Rovná 2
paní Benešová 80 let - Rovná 52
paní Švejdová 72 let - Rovná 9

I~(.
a.

I a.
a.
I~{.
«i

a.
a.
Ia.

I~(.

..
a.
Ia.

?.

I‘z.

Pomístní jméno Druh
Bazéňák rybník
Biažkův zámek zřícenina
Černá louka
Černej
Čihálka .

Houserovskej
Hvězdiny
Kamenej . kopec
Kučerů
Lisovi
Moravův vrch
Na holej kopec svah
Na kočičáku kopec
Na návsi rybník
Na sojce pole
Na suchej louka
Na ulehli‘ pole
Na vídeň cesta
Na vysokým . pole
Na zastávce místo
Nkpěstkův kaz čekárna
NávalnÍk rybník
Okrouhlice obec
Oulehle ‘ pole

Poloha Vznik názvu Parcelní číslo



())



Ústrašín
lnformátdři:
paní Šlechtová 84 let - Ustrašín 25
paní Bezděká 76 let -Ustrašín 22
paní Hafušová 69 let - Ustrašín 18

Číslo

Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní číslo kategorie
US Bartošák . kopec 55
US Bezačín pole -

US Hamr hřbitov 62
US Hať les 77
US Hatín les 77
US Hejlák rybník -

US Hejlov rybník -

US Hlarek les . -

US Hráchovce louka ..

US Hrachoviště les . 35
US Hrachovišti oole, les -

US Kopčlch pole 2
US Kopčík louka -

US Kouty les 1
US Kovárenský les 63
US Kovařák rybník 63
US Kovářák rybnik 63
US Kovářovskel rybník 63
US Leština louka -

US Mlejnčák rybník nacházel se u mlejna 64
US Mlejnečák rybník 64
US Na dolci pole 2
US Na hradčanech část obce 72
US Na kopci pole 2
US Na krejčovci pole 64

W
Cn



Ck)
0)



US Vorlov les . -

US VraČany les -

US Vráchovce pole 61
US Za cihelnou pole
US Za palouky pole, louka
US Za rybníkem louka 2
US Za strání pole
US Zastávky pole, les -

Lidově Oustraší
1352— 59— Vstrassin
1361 — Ostrassin
1410 —Vstrassin
1549 — Austrassin
1654 — Austrassyn
vznik ze slovesa strašiti

(A)

fl



Veselá
Informátoři:
pan Hrnčíř Václav - Veselá 2
paní koudelová 43 let - Veselá 11
pan Hrudka 63 let - Veselá 19
pan Sláma 65 let - Veselá 8
paní Nováková 77 let - Veselá 15

Číslo
Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní číslo kategorie
JE Běžkův les -

JE Boudy pole -

JE Březiny ‚ rybník 33
JE Bukový kopec 33
JE Čtvrhy les
JE Díchovka kopec -

JE Doliny pole . 2
JE Emrák kopec -

JE Hávky les -

JE Hávky les
JE Hervá pole -

JE Hladov rybnÍk - ‘

JE Horová pole 2
JE Horů les 21, 553
JE Chcíply kopec -

JE Jalovčí les 33
JE Jandovec pole 55
JE Jandovec rybník 55
JE Kopaniny Dole 27
JE Kučerova pastvina rybník 55
JE Lahvičky Dole -

JE Loučka louka 3
JE Máková pole 33

C‘)



JE Mesensko les -

JE Mézénský pole 72
JE Na americe pole 12
JE Na kameňáku kopec 26
JE Na kvýnku pole
JE Na rečici pole -

JE Na řečici pole
JE Na spálené les 87
JE Navrchu kopec 2
JE Nevoralů les 5
JE Pod hrmovem pole -

JE Přídavek Dole 56
JE Rezavnice dům -

JE Rynberk rybník -

JE Řečice rybník 28
JE Řežabnice pole
JE Sekyra Dole 15
JE Skály les 21
JE Sukovnice studánka . -

JE Tínavsky rybník -

JE Točík cesta
JE U napajedla místo 66
JE U brutků pole 77
JE U klínku kopec -

JE U klínku Dole 15
JE U kravína pole 45
JE U lípy místo 33
JE U lípy Dole 33
JE U mlejna pole 64
JE U sekyry kopec 15
JE U sosny pole 33
JE U starostů dům 56

0)
(D



JE U šenkýrů dům 74
JE U Šimanů dům . 55
JE U Štěpánků dům 55
JE U Tomášků dům .

JE U Uhrů dům 55
JE V dolinách kopec 2
JE Vkatkách kopec 13
JE V napajedlich pole 66
JE Ve Čtvrtkách les 13
JE Ve stráních )ole 2
JE Ve výkovkách pole .

JE Vrch ole 2
JE Za drůbežárnou místo 4
JE Za hatí kopec 77
JE Zákoutí les 1
JE Zákoutí pole 1

.0



Vratišov
Informátoři:
pan Vomastek Josef 69 let - Vratišov 18

Číslo
Kód Pomístní jméno Druh Tvar Poloha Jakost Vznik názvu Parcelní Číslo kategorie
JR Hrádek kopec 74
JR Hůrka kopec 2
JR Ke stráním cesta 2
JR Kopaninka les 27
JR Lesinka les 32
JR Na boudě pole 7
JR Na dlouhejch lukách louka 13
JR Na holym kopci les 2
JR Na hrádku les 74
JR Na hubáčce les -

JR Na hubářce les -

JR Na klínku pole 15
JR Na lesině les -

JR Na předevsi pole 7
JR Na širočině pole 13
JR Nad stráněma les -

JR Paseka paseka 32
JR Pod mezkách les -

JR Stará cesta cesta . 1
JR U líští pole 4
JR U pískovce pole Byl zde písek 61
JR V hatích les 77
JR V kobyláku pole 45
JR V kráčině les -



JR V žebráku louka .-

JR Ve stráních les ‘ -

‚‘R Ve vobIckách cesta 5
JR Ve volši louka 33
JR Ve vršku les 2
JR Vobecnl les les -

JR Vohrádky louka 76
JR Za Liškovi dům 55
JR Zalání les -

vílla Vratishow
Wratissow
Zatissow
Wratišowce
Vratišov
osobního jména Vratiš (zkratka Vratislav)

1203—
1394 —

1406—
1415—
1886 —

vznik z

N)



Abecední seznam pomístních jmen
Kód Pomístní jméno HR Doskočilovy trata JA Chodivák
JA Amerika ČA Drážďaneckej CT Jabory
ME Baňák DV Dubinka •VE Jalovčí
ČA Barborka ČA Dvouhráznik JA Jandovec
ME Barborka VE Emrák VE Jandovec
US Bartošák ČA Fáčků VE Jandovec
BE Bártův NB Flusák CT Javory
RO Baüňák US Hamr BO Jelenče
HO Bělá CE Hanka BO Jelenče
BE Bělská US Hať ČA Jezevčí
BE Bělskej LI Hatečák HR Jirouska
HO Bělskej potok US Hatín HR K bukům I U buku
US - Bezačin VE Hávky CT K rynberku

~VE Běžkův . VE Hávky CE K Sázevě
BE Bílhovka US Hejlák ČA Kabrhelka
NB Blaškův vršek US Hejlov ČA Kamenec
RO Blažkův zámek BO Hemrenský RO Kamenej
BO Blechů VE Hervá JA Kamenitá cesta
BO Blechů CT Hladov JA Kamenka
VE Boudy VE Hladov ME Kancovna
BO Božejavec US Hlarek BO Karlínka
LI Branty ME Hlaviště VR Ke stránim
ME Březinský díly CT Holubák BO Ke střipeně
CT Březiny CT Holubář LI Kepíček
ČA Březiny LI Holý (Holefl CL Kleština
VE Březiny ME Homolská strana CL Kobylí vrch
LI Budíny HO Horni pilařik ČA Kočičák
VE Bukový VE Horová JA Kočičák
ČA Častrovský VE Horů CE Kolovrátek
LI Čelisenský JA Houserovka VR Kopaninka
DV Čelivičko RO Houserovskej CT Kopaninky
RO Černá VR Hrádek ČA Kopaniny
RO Černej CL Hrachota DV Kopaniny (
CT Čihadlo US Hráchovce VE Kopaniny
DV Čihálka LI Hrachoviště CE Kopce
RO Čihálka US Hrachoviště US Kopčích
LI Člunce US Hrachovišti US Kopčík
VE Čtvrhy BO Hratenský JA Kotičků
NB Dalila ČA Hrnčíře HO Koupaliště
VE Díchovka JA Hrubantova pole CE Kouška
ČA Dlouhá ČA Hubožovský US Kouty
HR Dlouhá louka BE Hůrka US Kovárenský
ME Dlouhé díly VR Hůrka US Kovařák
ME Do (k) Nádavku JA Hutě US Kovářák
HR Dolina RO Hvězdiny LI Kovářova
VE Doliny JA Chadimák US Kovářovskej
HO Dolní pilařík JA Chatina BO Kovářův
HR Dolní rybník VE Chcíply CT Kozlov
HR Doskočilovy kopce HR Chobot CT Kozlov

43



HR Krahulčí HR Mlejn VE Na kvýnku
NB Královo DV Mlejnčák Vlk Na lesině
BE Kralovský DV Mlejnčák HO Na lesině I Lesina
ME Kratinská strana US Mlejnčák CA Na letišti
JA Krčil US Mlejnečák BO Na lomech
CA Křemešník BO Mlejnskej HR Na lopatě
ME Křenavec BO Mlejnskej HO Na mezensku
CE Křížovka (na) CA Mlejnskej RO Na návsi
JA Kubelkovy jámy LI Mlejnskej LI Na obci
CA Kubelovy jámy CT Mlejnskej LI Na ohradě
VE Kučerova pastvina CT Mlejnskej rybník ME Na pahorku
RO Kučerů CT Mokré díly JA Na pánovejch
CA Kuklík RO Moravův LI Na pařenkách
JA Kuklík CT Na Americe HO Na pile

. LI Kulík LI Na americe HR Na planinách
ME Kybova stráň VE Na americe ME Na poušti

( HO Labohák CA Na bahnech VR Na předevsi
HO Labohák BO Na barovcaku HR Na předním
JA Lahvičky BO Na bartečniku HO Na radle
VE Lahvičky ME Na bobku VE Na rečici
VR Lesinka ME Na bobku HO Na rodičích
JA Lesná VR Na boudě VE Na řečici
US Leština LI Na božejov HO Na sankově
DV Lípka CA Na bučku JA Na Sankovně
RO Lisovi HO Na cikánce LI Na sekeře
LI Losy CA Na čihadle US Na smíchově
VE Loučka CA Na díle CE Na smrčině
CT Loučky CA Na dílech RO Na sojce
CA Louvar VR Na dlouhejch lukách VE Na spálené
BO Mácův US Na dolci LI Na stáních
VE Máková HR Na dolině RO Na suchej
BO Malá strana NB Na důlku ‚ VR Na širočině
BO Malá strana ME Na hadovce ‚lA Na širokejch cestách

( CA Malej RO Na holej kopec CT Na škrupkách
HR Malej rybník ‚ VR Na holym kopci CA Na špačenkách
BO Malý stav ME Na homoli BO Na trojáku

‘ BO Malý šek ME Na homoli CE Na trsovech
LI Marinka LI Na homolích LI Na ukrajině
HR Martínkův rybník US Na hradčanech RO Na ulehli
BO Mátějova jedle VR Na hrádku . BO Na Ústrasku
HR Matějů kopec VR Na hubáčce US Na vejmolich
LI Matouš VR Na hubářce CA Na vejtlachu
LI ‘ Měchura JA Najiřkově NB Navětrnym poli
VE Mesensko VE Na kameňáku NB Na větrovech
BO Městečko HO Na karpatech RO Na vídeň
ME M~zenka VR Na klínku CA Na vohradě
VE Mézénský RO Na kočičáku CA Na votrubáku
CT Mezi vršky US Na kopci VE Na vrchu
BO MIácův US Na krejčovci ME Na vrškách
BO Mladá okrouhlice DV Na křepelce ME Na vršku
CT Mlanskej DV Na křupenově US Na vršku

. 44



ME Na vrtkách ČA Peleckej CT Prašivej
RO Na vysokým BE Petrovy LI Prostřeďák
LI Na zámku JA Pilařák BO Předlechce
RO Na zastávce JA Pilařák BO Předleskej
CT Na zátokách JÁ Pilňák JA Přední
BO Na žižkově ČA Pitňák HO Přední kopec
BO Nad pumprky HO Pivařák HR Přední louky
VR Nad stráněma NB Pivovarskej BO Přední nádenek
ME Nádavek HR Plaňany ME Přednička
ME Nádavka CL Planění VE Přídavek
CT Nade trávníky US Planěni ME Příhon
CL Nadevsí HR Planina CT Příhony
RO Náměstkův kaz NB Planiny BO Psi stvrť
RO Návalnik US Plavby ČA Pstruhovec
BE Návesák HR Plechatý BO Pumperka

‘DV Návesák ČÁ Plechý JÁ Purkrabovo pole
HR Návesák CT Pod brody HO Radič
JA Návesák BO Pod bučkem BO Rafanzů (
CL Návoz HO Pod hradly CT Rákosák
CT Návozy VE Pod hrmovem BO Rataňský
CT Návozy JÁ Pod kopcem VE Rezavnice
VE Nevoralů ČA Pod kouty BO Rezejňák
BO Novoznice CL Pod lesem CT Roubíků
BO Novoznice LI Pod losy ČA Rybníček
ČA Nový VR Pod mezkách VE Rynberk
CT Nuzov JA Pod rohovkou VE Řečice
LI Obecák BO Pod svatou Annou JÁ Řezník
BE Obecní LI Pod vrchem VE Řežabnice
LI Obícka HO Pod vrškem HR Říhova trata
DV Obora US Pod vrškem LI Sádka
RO Okrouhlice CL Pod vršky DV Samníčků
LI Ondřejovsko BO Podelká JÁ Samson
US Oreby ME Podevsák NB Samson
JÁ Osbavec ME Podevsák NB Samsoun
RO Oulehle JÁ Podevsi BO Sejdenskej
ČA Oustruk US Podhati RO Sekalův
JA Oušků ČA Podkova VE Sekyra
HO Padělka CE Podolí BE Semorák
HR Padělka LI Podvesák JÁ Sichadimák
BO Panská LI Podvesák US Skála
CT Panskej BO Pohodlice CT Skali vršk
CT Panskej I Pančák BO Pohodnice VE Skály
BE Panský BO Pohradský CT Skalý (ve)
RO Panský pole CT Pobouhoni ME Skehrová
BO Papenskej BO Ponska JA Skelná huť
BO Pařezitej BO Ponterek ME Skerkovy
VR Paseka JA Pouchar RO Slavíčků
HO Pastoušk JÁ Pouchar LI Slavík
JÁ Pastviště BO Požanera CL Slavíků
NB Pazderák NB Prachatický HR Smejkalova
HO Pejcalů les JÁ Prašivák HR Smejkalů

45



US Smíchov ČA U dlouhý VE U sekyry
HO Smrkovec BE U hásovny US U skal
RO Smrkovec CL U horniků US U skal
DV Spálenej ME U hruštičky CE U skály
JA Spálenej BO U hřbitova HR U sosí
VR Stará cesta CL U chalupářů CL U Sosny
BO Stará okrouhlice RO U Jedličků CT U sosny
BO Starý stav RO U KáIů VE U sosny
LI Starý stav LI U kaštanu VE U starostů
ČA Statak VE U klínku JA U Strnadů
LI Stav VE U klínku BO U střítěže
JA Stiborský ČA U kobyly RO U Sušáren
US Stráň RO U Kovárníků BO U šejdovce
RO Stráně VE U kravina VE U šenkýrů
US Strašín ČA U kříže NB U Šikoků
US Struhák ČA U kříže VE U Šimanů
US Struhovi ČA U křižku . JA U štěbetáků

(‚ VE Sukovnice JA U lesa VE U Štěpánků
CE Sušina RO U lesíka LI U tisu
HR Svobodova US U lhotky VE U Tomášků
CT Šafranice BE U lichovek CT U trávniků
BO Šejdavec CT U lipek VE U Uhrů
HO Šimků DV U lipky JA U veslice
LI Šindélko HR U lípy ME U Větřišů
ČA Šmoulův VE U lipy LI U voběšenýho
LI Špičák VE U lipy BO U vodárny
HO Špidák CL U lisů LI U vodojemu
JA Špinák VR U llští CL U vrchů
LI Štamper LI U Matouše LI U vršku
LI Štanfel JA U milutů LI U vršku
HR Štyrměrovo LI U mlejna LI U vršku
DV Švejbory VE U mlejna NB U zádušky
NB TáIe BO U mlynářů HO U zastávky
CE tapáč (na) BO U mlynatého rybníka HR U Zimadllků
VE Tinavsky ME U Musilovy sosny LI Ústracko
VE Točík - NB U nádraží ČA V alejích
CT Trávníky HR U Nováků CE V Americe
BO ‚ Troják NB - U Nováků JA V balancu
ČA Troják BO U pařezu BE V borkách
LI Troják CL U Pavlíků LI V Božejovu
CT Trpčí NB U Píchů HO V břízách
VE U napajedla VR U pískovce HR V dílech/Dile/V dilích
HR U Bílků JA U poucharu HO V Dobrej vodě

‘ BO U boučí LI U puštěnýho BE V dolcích
VE U brutků BO U rozábky LI V dolikách
CT U březin NB U rozhledny VE V dolinách

‘ RO U bukového lesa CL U rybnlků HO V dolině
HR (U) Cajpů HO U samkovny US V důle
CT U cesty HO U Samků VR V hatích
ČA U cihelnika NB U samsouna CL V hátkách
ČA U cihelny LI U sárky LI V hlinkách

46



ČA V hrnčířích VR Ve stráiiích HR Vzadu
US V Jálovčí HR Ve struhovci CE Za borovým
RO Vjezdinách US Ve štamfli LI Za býkovnou
BO V karlinkách US Ve švejdovcich US Za cihelnou
VE V katkách VR Ve vobíckách HR Za cihelnou I U Cihelny
VR V kobyláku VR Ve volši CE Za doly
CE V kopaninách JA Ve vrchu VE Za drůbežárnou
BE V kopaninkách RO Ve vršku VE Za hati
US V koutech VR Ve vršku CT Za kopcem
VR V kráčině VE Ve výkovkách CL Za kosovy
JA V lahvičkách HR Ve zbijovkách CT Za kovárnou/ Kovárník
US V leštině BO Ve ždídku VR Za Liškovi
CE V Losích CT Velká US Za palouky
DV V lozích HR Velkej rybník BO Za pasekou
VE~ V napajedlich ČA Velký kus ČA Za perky
RO V ohrádkách HO Veselý vršek US Za rybníkem
JA V pastvičkách NB Větrná US Za strání
HR V plíně LI Vídeňská HR Za školou (
HR (V) Plívni ČA Vidlák JA Zábohej
JA V Poucharech HO Vidlák BE Zábosovi
JA V poucharu JA Vidlák LI Zadák
LI V prantech RO Vidlák LI Zadní kobyla
CE V rybníčkách BO Vielenči HO Zadní kopec
US V rybníčkách DV Vítkův kopec BO Zadní paseka
JA V Sakovinách ČA Vlásenice DV Zádušník
US V šejdavcich HR Vobecák / Obecák VE Zákoutí
US V zahradách VR Vobecni les VE Zákoutí
CE V zahrádkách RO Vobecný VR Zaláni
ME V zalání CT Vobrák US Zastávky
ME V žebráku LI Vohrada HO Závesák
VR V žebráku VR Vohrádky HR Zbihovka
HR Vackovi pole RO Vojačka HR Zbijovka
LI Vaškův US Vorlov RO Zdymovka
HO Vdoleček US Vorlov LI Zelený vrch
VE Ve čtvrtkách ČA Votrubák DV Zisů (
US Ve skalách ČA Votrůvův HR Zmeškalovi
US Ve skalách US Vračany HO Žebrák
CL Ve skalkách US Vráchovce ME Žebrák
US Ve slejvárně VE Vrch BO Žižkův
US Ve stopárně CT Vršek HR Žlabská louka
US Ve stráni HO Vršek
VE Ve stráních CL Vršky

47



Rozdělení pomístních jmen podle objekt‘)

Aleje
Hrnčíře

Boží muka
U křížku

Cesty
K Rymberku, Ke stráním, Na Vídeň, Na vrškách,Prašivej, Stará, U kaštanu, Ve
vobíckách, Vídeňská.

Části obce
Do nádavku, Křeriavec, Na homoli, Na hradčanech, Na smíchově, U Nováků, U

‘Štěbetáků, Zmeškalovi

( Čekárny
Náměstkův kaz

Domy
Kouška, Lisovy, Mejn, Na bobku, Na obci, Šmouův, Bíků, U horníků, U chaupářů, U
Jedličků, U kovárníků, U nováků, U pavíků, U píchů, U ztmandíků, U iškovy

Hájovny
Pastoušk

Hrady
Strašín

Hřbitov
Hamr

Hut .

Skelná huť

Jámy
Kubelovy jámy

Kámen
Oslavec

Kocce . .

Bartošák, Bělskej, Blaškův vršek, Částrovský, Čihálka, Fáčkův,
Hlavlště,Holý(Holej),Hrádek, Hůrka, Kamenec, Kamenej, Kamenitá cesta, Kancovna,
Kobylí vrch, Kotičků, Křemešník, Kuklík, Mlejr‘skej, Na božejov, Na čihadle, Na
jiřkově, Na karpatech, Na kočičáku, Na pahorku, Na vršku, Na vrtkách, Obora,
Oreby, Oušků, Peleckej, Plaňany, Panina, Plechý, Podevsák, Přední kopec,
Sekalův, Slavíčků, Spálenej, Špičák, tapáč, Trojak, U sosí, U Sosny, U sušáren, U

48



vršku, V Dobrej vodě, V lahvičkách, V poucharech, V poucharu, Vdoleček, Ve
skalách, Vítkův kopec, Votrůvův, Za perky, Zadní kopec, Barborka, Matějů kopec

Lesy
Amerika, Barborka, Bílhovka, Březiny, Čelivičko, Černej, Čiháka, Doskočilovy kopce,
Hať, Haťín, l-Harek, Holubák, Holubář, Homolská strana, Houserovskej, Hrachoviště,
Hvězdiny, Chadimák, Chatina, Chodivák, Jirouska, K sázavě, Kešina, Kočičák,
Koovrátek, Kopaninka, Kopaniny, Kouty, Kovárenský, Kozov, Krahůčí, Kučerů, Kulík,
Lesinka, Lesná, Losy, Matouš, Mejnčák, Na holim kopci, Na hrádku, Na hubáčce, Na
hubářce, Na lesině, Na mezemsku, Na špačenkách, Na větrovech, Na vršku, Nad
stráněma, Návesák, Obecák, Obecr‘ý,Oustruch,Padělka, Panský,Pastviště, Pajcalů
les, Planění, Plechatý, Pod kopcem, Pod lesem, Pod losy, Pod mezkách, Pod
vrškem, Podkova, Pouchar, Přední, Radič, Samriíčků, Skala, Skalní vrch, Skalý,
Slavík, Slavíku, Smejkalů, Smrkovec, Spáenej, Statak, Stráň, Stráně, Struhák,
Struhoví, Šimků, Štamperk, Štamfel, Švejbory, Troják, Trpčín, U bukového Lesa, U
ciheny, U dlouhý, U kobyly, U Kříře, U lesika, U lichovek, U Matouše, U pušťenýho, U
skal, U veslice, U voběšenýho, U vršku, V dílech, Díle, V Dílích, V hatích, V kráčině,
V lozích, V pastvičkách, V prantech, V zalání, Ve skalách, Ve stráních, Ve vršku, Ve
zbijovkách, Veselý vršek, Vobecný les, Vor!ov, Vračany, Vršek, Za borovím, Za
školou, Zádušník, Za lání, Zbyjovka, Zelený vrch, Zisů, Čihadlo, Na lesině, Lesina, V
břízách, Za kosovy

Lom
Ve štamfli

Louky
Cajpů, Plívni, Černá, Dalila, Dlouhá, Dlouhá louka, Hrachota, Hráchovce, Chobot,
Kopčík, Kovářova, Lahvičky, Leština, Marinka, Na Americe, Na dlouhej loukách, Na
dolině, Na hadovce, Na ohradě, Na pařenkách, Na poušti, Na smrčině, Na suchej, Na
větrovim poli, Na vohradě, Nádavek, Obicka, Pod brody, Pod vršky, Přední louky,
Sušina, Trávníky, U březin, U rybníků, U samkovny, U vodojemů, U vrchu, U
zádušky, V americe, V dolině, V kopaninách, V koutech, V rybníčkách, V zahrádkách,
V žebráku, Ve slejvárně, Ve stráni, Ve volši, Velká, Vohrada, Vohrádka, Vojačka, (.
Vršek, Vršky, Za kopcem, Za rybníkem, Zlabská louka, Na bahnech, U Musilovy
sosny, Křížovka, Nadetrávniky, Podhaťí,

Místa
Mezenka, Na cikánce, Na planinách, Na zastávce, U hruštičky, U nádraží, U
rozhledny, Ve skalách,

Náves
Smíchov

Obce
Bělská, Okrouhice, Prašivák,, Zdymovka,

Osady
Na křupenově, Na trsovech

49



Paseky
Paseka

Pole
Bezačín, Březínsky díly, Březiny, Člunce, Dlouhé díly, Doskočilovi trata, Hrubantova
pole, Ho~jno, Hubožovský, Hůrka, Jabory, Kamenka, Kopaninky, Kopce, Kopčích,
Královo, Kratinská strana, Lípka1 Loučky, Měchura, Mezi vršky, Na americe, Na
boudě, Na bučku, Na díle, Na dílech, Na dolci, Na homoli, Na homolích, Na klínku,
Na kopci, Na krejčovci, Na křepelce, Na letišti, Na lopatě, Na pánovejch, Na pile, Na
předevsi, Na předním, Na rodičích, Na sekeře, Na sojce, Na stáních, Na širočině, Na
širokejch cestách, Na škrupkách, Na Ukrajině, Na ulehli, Na vejmolí, Na vejtlacku, Na
vobrubáku, Na vysokym, Nádavka, Nadevsí, Návozy, Ondřejovsko, Ouehele, Panský
poe, Petrovy, Pavov, Pod rohovkou, Pod vrchem, Pod vrškem, polohouní, Předníčka,
Přího, Příhomy, Purkrabovo pole, Rybníček, Ríhova trata, Skehrova, Smejkalova,

~Svobodova, Šafranice, Šindéko, Štyměrovo, Tále, Uciheníka, U hásovny, V hrnčíří,
U kříže, U lesa, U hotky, U lipek, U líští, U Miutů, U mlejna, U pískovce, U poucharu,
U samsouna, U sosny, U strnadů, U šikoků, U tisu, U trávníku, U větřišů, U vršku, U
strasko, V alejí, V borkách, Božejovu, Vdolcích, V dolíku, V hátkách, V halinách, V
hlinkách, Jalovčí, Hvězdina, V kopaninách, V leštině, V losích, V ohrátkách, V
rybníčkách, V šejdavcích, V zahrátkách, V žebráku, Vackovi pole, Ve stopárně, Ve
švejdovcích, Ve vrchu, Ve vršku, Velký kus, Větrná, V ráchovce, Vzadu, Za
býkovnou, Za cihelnou, Za doly, Za strání, Závosovy, Branty, Budíny, Hrachovištím,
Kopaniny, Pod kouty, Kybova stráň, Zastávky, Mokrédíy, U skal, U skály, Za palouky

Potoky
Bělá, Bělskej potok, Labohák

Rybníky
Kovářák, Mlejčák, Baňák, Bártův, Bazeňák, Čelisenský, Dolní pilařik, Dolní rybník,
Drážďaneckej, Dubinka, Dvouhrázník, Flusák, Hanka, Hatečák, Hejlák ‚Hejlov,
HladovHorní piařík, Houserovka, Huťe, Jandovec, Kepíček, Kočičák, Koupaliště,
Ko~ářák, Kovářovskej, Kozlov, KrálovskýKrčil, Labohák, Louvar, Malej, Martínkův
rybník, Manskej, Mejnčák, Mejnskej, Na návsi, Na Sankovně, Na zátokách, Návaník,
Návesák, Nový, Nuzov, Panskej, Pančák, Pazderák, Pilařák, Pilňák, Pitňák, Pivařák,
Pivovarskej, Podevsák, Podevsí, Podvesák, Pouchar, Prachatický, Prostřeďák,
Pstruhovec, Rákosák,

Stavení
Na zámku, Návoz, U kalů,

Strom
U lipky

Svah
Na holej kopec

Údolí
Dolina

50



Vrch
Moravův, Vlažků, Zbihovka,

Zříceniny
Bažků zamek

Nezařazeny
Javory, Na radle, Na sankovně, Padělka, Pod hradly, Podolí, V plíně, Za cihenou,
Závesák

51



Závěr .

Za čtrnáct dní terénního průzkumu se nám podařilo zdokumentovat 630
pomístních jmen, která nám sdělilo 71 dotazovaných.

Celkově se nám zdařilo splnit většinu našich cílů, pouze získávání parcelních
čísel bylo značně obtížné, a proto jsme jich zaznamenali pouze několik. Tento
nedostatek je však možno odstranit dalším výzkumem, pro který se tento sborník
může stát základem.

Oceníme veškeré Vaše připomínky a případné dotazy rádi zodpovíme.

( .

Kontakt
e-mail: aaac&mybox.cz

prirodniskola&~atlas.cz

Adresa: Soukromé reálné gymnázium Přírodní škola, o.p.s.
Spořická 400

. Praha8,18400

Telefon: 021854 45 63

52



Použitá literatura .

I .Třídění pomístních jmen (Šmilauer Vladimír; Zpravodaj Místopisné komise
ČSAV, 13, 1972; Praha 1972)

2. Hosák L., Šrámek R.: Místní jména na Moravě a Slezsku
Academia, 1.díl A - L 1970, 2.díl M - Ž 1980

3. Olivová — Nezbedová L.: Pomístní jména v Čechách
Academia, Praha 1995

4. Profous: Místní jména v Čechách
Čs akademie věd, 1.díl A - H 1947, 2.díl CH - L 1949, 3.díl M - R 1951, 4.díl S - Z
1957- .

A. floticek a kol.: Průzkum pomístních jmen a pověstí na Jindřichohradecku
Soukromé reálné gymnázium Přírodní škola. o.p.s, Praha 2000

Mapy

Pelhřimovsko jih a Jihlavské vrchy. Soubor turistických map 1:50000.
Klub českých turistů, Praha 1999

Základní mapa ČR 1:10000
Katastrální úřad, 1985

53




